
CADERNO 5  3SEGUNDA-FEIRA, 31 DE OUTUBRO DE 2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299740

PORTARIA: 1123/2011 
Objetivo: de assessoramento aos programas de transferência 
de renda e atualização cadastral dos Beneficiários dos beneficio 
para Pessoas Acometidas pela Hanseníase – BEPAH.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): ASSISTENTE SOCIAL /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3224210/JOSÉ MARIA BARATA TEIXEIRA (ASSISTENTE SOCIAL ) 
/ 4.5 diárias (Deslocamento) / de 24/10/2011 a 28/10/2011<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299084

PORTARIA N0 330/2011-DIGEP/SEJUDH                 
BELÉM (PA), 25 DE OUTUBRO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo n°.2011/429617, e o disposto no 
art. 74 da lei Nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
deste Órgão, conforme descrito abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

86681/1 Edson Rodrigues Costa 2011 05/12/2011 a 03/01/2012

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299081

PORTARIA N0 329/2011-DIGEP/SEJUDH               
BELÉM (PA), 25 DE OUTUBRO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando n°.091/2011 – CR. Maria do 
Pará/SEJUDH, e o disposto no art. 74 da lei Nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
deste Órgão, conforme descrito abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

57201250/2 Elisângela Tavares de Souza 2011 19/12/2011 a 17/01/2012

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA N. 328/2011 - DIGEP/SEJUDH.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299039

PORTARIA N° 328/2011-DIGEP/SEJUDH
 BELÉM (PA), 25 DE OUTUBRO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA N°. 266/2011 de 01.08.2011, 
publicada no DOE n°. 31.971 de 04.08.2011, referente à Licença 
Maternidade da servidora ROBERTA CABRAL SOUZA FILHO, 
matrícula funcional nº. 5859387/2, ocupante do cargo de 
Psicóloga, no período de 01/08/2011 a 30/08/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299510

PORTARIA: 0571
Objetivo: Serviços de Fiscalização Metrológica em Equipamentos
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94 e o Decreto Estadual n° 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 

BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
008/CANUTO CORREA MARQUES (METROLOGISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 26/10/2011 a 26/10/2011<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299502

PORTARIA: 0570
Objetivo: Serviços de Fiscalização Metrológica em Equipamentos
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94 e o Decreto Estadual n° 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
069/BENEDITO VICENTE LOPES ALMEIDA (AUXILIAR DE 
METROLOGISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 26/10/2011 a 
26/10/2011<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299309

Número: 1
Assinatura: 26/10/2011
Valor: 0,00
Justificativa: Alteração da fonte de recurso para Fonte: 0106 e 
Fonte: 0101 para atender a despesa do referido Contrato. 
Contrato: 19/2011
Ordenador: José Alfredo Silva Hage Júnior

CONCEDER FÉRIAS REGULAMENTARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299294
PORTARIA Nº 1102/11 – SETER, 

26 DE OUTUBRO DE 2011.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas 
atribuições delegadas pela PORTARIA Nº 415/11 – SETER de 09 
de junho de 2011 e, considerando os termos do Cap. IV do Art. 
74 da Lei nº 5.810/94 de 24/01/1994;
RESOLVE: CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
ao servidor desta Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e 
Renda – SETER, cedido para a Secretaria de Estado de Educação 
– SEDUC, conforme discriminação abaixo:

Matríc. Nome Exerc. Período de gozo

3198740 Jorge Fonseca Gouvea 09/10 31/10/11 a 29/11/11

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 26 de 
outubro de 2011.
ANA LUIZA SALGADO MARTINS
Diretora de Administração e Finanças da SETER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299285

PORTARIA: 1105/11
Objetivo: conduzir veículo tipo Caminhão Baú GMC 7.110 de 
placa JFP-4244 no transporte de Artesanato para o 4° Salão 
Internacional do Artesanato, a ser realizada no Pavilhão de 
Exposições Expobrasília, em Brasília – DF
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
54194629/João Carlos Amaral da Silva (Motorista) / 12.5 diárias 
(Completa) / de 29/10/2011 a 10/11/2011<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins
REVOGAR CESSÃO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299020
PORTARIA Nº 1098/11 – SETER, 

25 DE OUTUBRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais e, considerando o Ofício nº 
1253/2011 – GS/SEDUC, protocolo nº 2011/421809;
RESOLVE: REVOGAR, a contar de 01 de novembro de 2011, a 
PORTARIA Nº 0999/09 – SETER, publicada no DOE nº 31.510 
de 23/09/2009, que colocou a servidora GISELE TEIXEIRA 
GARDELINE, Pedagoga, matrícula nº. 57191737/1, a disposição 
da Secretaria de Estado de Educação – SEDUC.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 25 de 
outubro de 2011.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299217

PORTARIA: 1103/11
Objetivo: conduzir veículo tipo Caminhão Baú GMC 7.110 de 
placa JFP-4244 no transporte de Artesanato para o 4° Salão 
Internacional do Artesanato, a ser realizada no Pavilhão de 
Exposições Expobrasília, em Brasília – DF
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília /DF - Brasil<br
Servidor(es): 
3195074/Francisco Xavier da Silva (Motorista ) / 12.5 diárias 
(Completa) / de 29/10/2011 a 10/11/2011<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299207

PORTARIA: 1047/11
Objetivo: preparar o Stand da SETER para a visita do Governador 
e realizar a Plenária Regional do Trabalho Decente no município 
pólo de Altamira
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5350271/Benedita de Lourde Barbosa de Castro (Assistente 
Social) / 4.5 diárias (Completa) / de 02/11/2011 a 06/11/2011<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299278

PORTARIA: 104/11
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor             Cargo do Servidor   Matricula   
Francisco Xavier da Silva   motorista                3195074     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
11334123048450000    0101000000          339030              2.600,00
11334123048450000    0101000000          339036              200,00
11334123048450000    0101000000          339039              500,00
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

TRANSFERIR GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299179
PORTARIA Nº 1099/11 – SETER, 

26 DE OUTUBRO DE 2011.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas 
atribuições delegadas pela PORTARIA Nº 415/11 – SETER de 09 
de junho de 2011 e, considerando o Memorando nº 02/2011 – 
GEO/SETER, protocolo nº 2011/303737;
RESOLVE: TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período 
de gozo de férias referentes ao exercício 2010/2011 da servidora 
MARTA FERREIRA CORREA, matrícula nº 57188255/1, concedidas 
através da PORTARIA Nº 768/11 – SETER de 29/08/2011, publicada 
no D.O.E nº 31.990 de 01/09/2011, do período de 12/09/2011 a 
11/10/2011 para o período de 01/03/2012 a  30/03/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 26 de 
outubro de 2011.
ANA LUIZA SALGADO MARTINS
Diretora de Administração e Finanças da SETER

CONCEDER GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299196
PORTARIA Nº 1100/11 – SETER, 

26 DE OUTUBRO DE 2011.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas 
atribuições delegadas pela PORTARIA Nº 415/11 – SETER de 09 
de junho de 2011 e, considerando o Memorando nº 186/2011 – 
CADM/SETER, protocolo nº 2011/431420;
RESOLVE: CONCEDER 30 (trinta) dias de gozo de férias, no 
período de 26/12/2011 a 24/01/2012, à servidora NADJA ALLINE 
BARBOSA DE ANDRADE, matrícula nº 57188181/3, referentes 
ao exercício 2010/2011, que foram suspensas por necessidade 
de serviço através da PORTARIA Nº 0639/11 – SETER de 
01/08/2011, publicada no D.O.E nº 31.970 de 03/08/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 26 de 
outubro de 2011.
ANA LUIZA SALGADO MARTINS
Diretora de Administração e Finanças da SETER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299204

PORTARIA: 1046/11
Objetivo: preparar o Stand da SETER para a visita do Governador 
e realizar a Plenária Regional do Trabalho Decente no município 
pólo de Altamira
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3219399/Luciléia Queiroz Ferreira (Coordenador ) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 02/11/2011 a 06/11/2011<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins


